
Årsrapport fra Lektørudvalget 2025 
 
Af Helle Jensen, forperson 
 
Lektørudvalget er et uafhængigt udvalg nedsat af DBC Digital A/S. Udvalget har til opgave at 
behandle klager over offentliggjorte materialevurderinger. Klagerne vurderes og afgøres alene ud 
fra ”Retningslinjer for materialevurderinger”.  
 
Materialevurderingen: 
En materialevurdering er en kortfattet vurdering af en nyudkommet bog, der kan tænkes at være 
egnet til at indgå i bogsamlingen på et folke- eller skolebibliotek. Materialevurderingen skal være 
udformet, så fagpersonale på folke- og skolebiblioteker samt slutbrugere let og hurtigt kan sætte 
sig ind i det omtalte materiale. 
 
Materialevurderingerne fungerer som et væsentligt hjælpemiddel i folke- og skolebibliotekernes 
materialeindkøb. De understøtter kvaliteten i materialevalg og -indkøb. En materialevurdering er 
samtidig et hjælpemiddel til bibliotekernes personale i forhold til orientering i nye materialer 
indgået i samlingen samt i formidlingen over for læseren. 
 
Klagemulighed: 
Det er muligt at klage over en materialevurdering, hvis man har ophavsret til den omtalte 
udgivelse, eller hvis man arbejder som bibliotekar i et folke- eller skolebibliotek med abonnement 
på materialevurderingerne. Man kan udelukkende klage, hvis man mener, at ”Retningslinjer for 
materialevurderinger” ikke er overholdt. En klage kan fremsendes op til 6 måneder efter 
materialevurderingen er offentliggjort.  
Klagen fremsendes til DBC via en klageformular. Klageformularen understøtter, at en klage bliver 
formuleret så præcist som muligt med tydeliggørelse af hvilke retningslinjer, der menes overtrådt.  
Ønskes en klage behandlet, skal et fysisk eksemplar af bogen fremsendes til hvert medlem af 
Lektørudvalget - undtaget er værker, der udelukkende udkommer som e-bog.   
 
Lektørudvalget – sammensætning og arbejde: 
Lektørudvalget er sammensat af 5 medlemmer fra bog-, skole- og folkebiblioteksområdet samt en 
forperson. Medlemmerne udpeges for fireårige perioder med mulighed for genudpegning én gang. 
Formanden er udpeget uden tidsbegrænsning. Lektørudvalgets sekretær er redaktionschefen for 
materialevurderingerne, DBC Digital.  
 
Lektørudvalgets medlemmer i beretningsåret:  Lotte Kaa Andersen (forfatter), Thomas Damholt 
(folkebibliotek - voksenområdet), Camilla Duvald (folkebibliotek - børneområdet), Jeanne Dalgaard 
/ afløst af Allan Lillelund Andersen (Forlag), Bente Neerbek / afløst af Lena Bækdal Jensen 
(skolebibliotek). 
 
Lektørudvalgets forperson: Helle Jensen 
Sekretær for udvalget: Hanne Ekström 
 
I 2025 forlod Jeanne Dalgaard og Bente Neerbek udvalget efter eget ønske. 



 
Lektørudvalget har afholdt 4 møder i 2025, hvor indkomne klager blev behandlet.  
 
Inden en klage bliver behandlet af Lektørudvalget, afgør forperson sammen med redaktionschef, 
om der i materialevurderingen er faktuelle fejl. Er der faktuelle fejl i en materialevurdering, kan 
den eksisterende materialevurdering tilrettes.  
Ved igangværende behandling af klage over en materialevurdering, vil det fremgå på 
materialevurderingen at en klage er fremsendt, og hvornår klagen bliver behandlet.  
I de tilfælde hvor lektørudvalget imødekommer en klage, udsender DBC en ny materialevurdering, 
som er udarbejdet af en anden lektør.  
Lektørudvalgets afgørelser kan ikke appelleres. 
 
Før hvert møde modtager medlemmerne: klagen, materialevurderingen, der ligger til grund for 
klagen, et eksemplar af bogen samt en eventuel kommentar til klagen fra lektøren. Disse udgør 
tilsammen grundlaget for udvalgets drøftelser. 
 
På møderne bliver alle klager drøftet, vurderet og afgjort i fællesskab med forpersonens stemme 
som den afgørende. En grundig drøftelse i udvalget betyder, at der stort set altid bliver opnået 
enighed i udfaldet. I det forgangne år har forpersonens stemme som afgørende ikke været 
nødvendig.  
 
 
Året 2025 – fakta: 
I 2025 udkom der 4226 materialevurderinger om bøger. 
 
I 2025 modtog Lektørudvalget 16 klager.   
Fordeling af klagerne: 

- 9 klager fra forfattere og 7 klager fra forlag 
- 10 klager vedrørte voksenbøger og 6 klager vedrørte bøger for børn og unge  
- 6 klager blev imødekommet, 9 klager blev ikke imødekommet og 1 klage blev ikke 

imødekommet, men der blev foretaget en faktuel rettelse 
 
 
Januar 2026 
 
Lotte Kaa Andersen                   Allan Lillelund Andersen                             Lena Bækdal Jensen  
 
Thomas Damholt                       Camilla Duvald                            Helle Jensen 
 
 
 


